
Obsah

O autorovi...........................................................................................V
Předmluva.........................  VII
Přehled obsahu.................................................................................
Seznam použitých zkratek...............................................................2

ČÁST PRVNÍ. Aktuální problémy související se zastavením
exekuce ........................................................

Kapitola I. Rozmarné milostivé léto podruhé....................................3
1. Soulad s ústavním pořádkem?............................................................ 3
2. Žádost povinného o postup „podle tohoto zákona“.......................... 5
3. Podmínka zaplacené jistiny.................................................................  9
4. Pojem jistiny a pojem příslušenství podle ML2................................. 15
5. Když exekuční titul ukládá jen povinnost k placení 

příslušenství.................................................................................. 18
6. Sdělení o výši přetrvávající povinnosti nebo o jejím splnění...........18
7. Náklady exekuce, náklady účastníků (§ 3 ML2)................................ 20

7.1 Obecný základ............................................................................. 20
7.2 Náklady exekuce při zastavení podle § 1 odst. 3 písm. b) 

ML2.....................................................................................22
7.3 Náklady exekuce při zastavení podle § 1 odst. 3 písm. a) 

ML2.....................................................................................23
7.4 Tzv. „další náklady exekuce“, již složená záloha na náklady 

exekuce................................................................................. 24
7.5 Nesprávný PÚNE....................................................................... 24
7.6 Náklady řízení mezi účastníky...................................................25
7.7 Náklady řízení o žádosti povinného o ML2.............................. 26
7.8 Dojde-li k zastavení exekuce jen ohledně některé z více

jistin.............................................................................................. 26
8. Obsah rozhodnutí o ML2................................................................... 27
9. K odvolání povinného do zamítavého meritorního rozhodnutí .... 29
10. K odvolání oprávněného do vyhovujícího meritorního 

rozhodnutí......................................................................................29
11 .Jaký výrok oprávněný odvoláním napadá....................................  31
12. Procesní zvláštnosti procedury o ML2................................................ 32

12.1 K aplikaci § 55 odst. 2 EŘ, doba rozhodnutí o žádosti.......... 32



Obsah

12.2 K aplikaci § 55 odst. 3 až 5 EŘ..................................................34
13. Návrh oprávněného na zastavení exekuce, postoupení

pohledávky...........................................................................................35
14. Zastavení exekučního řízení............................................................... 39
15. Pohledávky dalšího oprávněného, pohledávky přihlášených

věřitelů..................................................................................................40

Kapitola II. Ochrana manžela povinného v exekuci......................... 43
1. Kdy se použije nová úprava................................................................ 43
2. Kdo je manžel povinného......................  44
3. Co je výlučným dluhem manžela povinného....................................45
4. Kdy manžel povinného podává návrh podle § 262b OSR..............46

4.1 Tri základní situace odůvodňující návrh podle § 262b OSŘ .. 47
4.2 Blíže k případu pod bodem a)....................................................49
4.3 Blíže k případu pod bodem b).................................................. 52
4.4 Námitka, podle níž je exekuce na zastavení jako celek...........58

5. Námitky manžela plynoucí z toho, že pro dluh jiného je 
postihován jeho majetek................................................................58

5.1 K námitce započtení....................................................................58
5.2 K námitce promlčení.................................................................. 59

6. Procesní a hmotněprávní ochrana manžela povinného.....................61
6.1 Proč dovodit dvojí typ ochrany................................................. 61
6.2 Co sděluje § 42 EŘ....................................................................61
6.3 Obecné procesní limity přípustné exekuce................................63

7. Návrh manžela povinného na zastavení exekuce (§ 262b odst. 1 OSŘ).. 64
7.1 O co jde, jak formulovat petit.....................................................64
7.2 Blíže k zastavení exekuce pro nadlimitní postih SJM.............. 66

7.2.1 Zjištění kvazivypořádacího podílu manžela 
povinného........................................................... 66

7.2.2 Dočasná ochrana manžela povinného před
nadlimitním postihem SJM...........................................67

7.2.3 Účinky částečného zastavení exekuce pro nadlimitní
postih SJM...................................................................... 68

8. Problém s postihem nemovitosti v SJM............................................71
8.1 Kdy nemovitost nelze „krájet“................................................... 72
8.2 Odporová žaloba jako ochrana pro případ, že nemovitost 

nelze „rozkrojit“................................................................... 75
9. Postižení účtu manžela povinného.....................................................76

9.1 Co je účtem.................................................................................. 77
9.2 Identifikace norem upravujících postih účtu manžela 

povinného............................................................................78
9.3 Postup při jejich aplikaci..............................................................78

10. Předmanželská smlouva versus dluh vzniklý před uzavřením 
manželství.........................................................................  81

11. Manžel povinného jako výlučný účastník exekuce

XII



Obsah

Kapitola III. K singulární sukcesi v exekuci....................................... 85
1. Prokazování sukcese výhradně úřední listinou..................................85
2. Prokazování složených právních skutečností..................................... 86
3. K alternativnímu návrhu oprávněného na singulární sukcesi..........87
4. Okruh účastníků řízení o singulární sukcesi..................................... 88
5. Povinnost oprávněného k předložení směnky?..................................89

Kapitola IV. Je možné vzít zpět návrh na zastavení exekuce?.......... 91
1. Různé postavení oprávněného a povinného....................................... 92
2. Vliv důvodu, pro který má dojít k zastavení exekuce....................... 94
3. Nesouhlas oprávněného se zpětvzetím návrhu na zastavení 

„z vážného důvodu“........................................................................97

Kapitola V. Lze zastavit exekuci, která už skončila vymožením 
nebo výslovným zastavením?................... 100

1. Obecná východiska...........................................................................100
2. „Nemravný“ exekuční titul...............................................................101
3. Formálně vadný exekuční titul..........................................................102
4. Notářský zápis se svolením k vykonatelnosti................................... 103
5. Rozhodčí nález..................................................................................104
6. „Příznivější“ důvod pro zastavení exekuce.......................................105
7. Následky zastavení exekuce po jejím ukončení................................108
8. Rozhodnutí velkého senátu sp. zn. 31 Cdo 798/2021....................111
9. Poznámka k nákladům exekuce........................................................ 112

Kapitola VI. Zastavení exekuce jako obrana proti účelové volbě 
způsobu vymáhání daňového nedoplatku?.114

1. Možnost volby správce daně, její čas a kritéria................................115
2. Pojem nákladů exekuce a zjišťování jejich pravděpodobné výše ... 116
3. Obrana věřitele dlužníka před následky nesprávné volby způsobu 

exekuce.......................................................................................... 117
4. Argumenty pro moderaci nákladů exekuce......................................119
5. K odpovědnosti správce daně podle OdpSk.................................... 122
6. Navrhuje-li zastavení exekuce daňový dlužník.................................123

Kapitola VII. Poznámky k rozhodování o nákladech exekuce 
při jejím zastavení.............................125

1. Zavinění jako rozhodující kritérium při rozhodování o nákladech 
exekuce.....................................  126

2. Jaký je rozdíl mezi zaviněním podle § 146 odst. 3 OSR 
a zaviněním podle § 89 věty první EŘ? 127

3. Teorie přiměřené alokace rizik jako základní princip rozhodování 
o nákladech exekuce.................................................................... 129

4. Přezkum důvodu pro zastavení exekuce, je-li odvolání směřováno 
jen do výroku o povinnosti k náhradě nákladů exekuce 134

XIII



Obsah

5. Smlouva mezi exekutorem a oprávněným o výdajích exekútora... 135
6. Rozhodnutí o vrácení vymožených nákladů exekuce 

(§ 271 věta druhá OSŘ)...............................................................137
7. Rozhodování o nákladech při částečném zastavení exekuce.......... 139

7.1 Kdy ano a kdy ne...................................................................... 139
7.2 Pravidla pro rozhodnutí o nákladech, zavinil-li částečné

zastavení exekuce oprávněný..................................................... 140
7.2.1 Rozhodující stav v době vyhlášení...............................140
7.2.2 Když je návrhu na částečné zastavení exekuce zcela 

vyhověno........................................................... 141
8. Nemožnost uložit povinnost k náhradě nákladů exekútorovi.......143

Kapitola VIII. Zvláštní podstata notářského zápisu se svolením 
k vykonatelnosti.............................145

1. K „formální“ podstatě notářského zápisu se svolením 
k vykonatelnosti........................................................................... 145

2. Druhy notářských zápisů se svolením k vykonatelnosti...................147
3. Poznámky k náležitostem a k okolnostem zápisu............................. 151

3.1 Absence doložky vykonatelnosti............................................... 151
3.2 Potřeba posuzovat zápis jako celek............................................. 152
3.3 Složený notářský zápis...............................................................152
3.4 Chybný postup notáře...............................................................152

4. Blíže k notářskému zápisu o uznání již splatného závazku........... 153
5. Odstranění neurčitosti dřívějšího právního jednání notářským 

zápisem........................................................................................ 153
6. Notářský zápis o smlouvě budoucí...................................................154
7. Je-li vykonáván neexistující dluh...... ............................................... 155
8. Překážka věci pravomocně rozhodnuté............................................ 157
9. Žaloba na určení neplatnosti notářského zápisu se svolením 

k vykonatelnosti?......................................................................... 158

Kapitola IX. Exekuce povinnosti k náhradě škody uložené 
trestním rozsudkem............................ 159

Kapitola X. Zvláštnosti exekuce na výživné nezletilého.................. 161
1. Kdo zastupuje dítě v řízení o návrhu povinného na zastavení 

exekuce...........................................................................................161
2. Způsob jmenování kolizního opatrovníka.......................................164
3. Trvání kolizního opatrovnictví....................................................  164
4. Jak je to s doručováním nezletilému dítěti.......................................164
5. Co se nezletilému doručuje...............................................................166

XIV



Obsah

Kapitola XI. Vymožené peníze neprávem zadržené předchozím 
exekútorom.............................................. 167

1. Varianty řešení...................................................................................167
2. Kdo podá žalobu................................................................................169
3. Koho a kdy žalovat............................................................................ 170
4. Náklady spojené s rekonstrukcí spisu a neúčelné náklady 

exekuce.......................................................................................... 171

Kapitola XII. Odloučená pozůstalost a exekuce.............................. 174

ČÁST DRUHÁ. Obecné důvody pro zastavení exekuce.................177

Kapitola I. Dvě varianty ukončení exekuce..................................... 179

Kapitola II. Členění důvodů pro zastavení exekuce podle 
právních následků....................................181

1. První skupina [zastavení podle § 268 odst. 1 písm. c) OSR].........183
2. Druhá skupina — zastavení pro bezpředmětnost...............................188
3. Třetí skupina - zastavení pro nenaplněný či odpadlý exekuční titul 

a pro zákonnou překážku chránící zvláštní majetkovou hodnotu.. 190
3.1 Společný výklad..........................................................................190
3.2 Blíže k zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 písm. a) 

nebo b) OSŘ..................................................................... 192
3.3 Blíže k zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 písm. d) 

OSŘ.................................................................................... 194
3.4 Blíže k zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 písm. f) 

a § 262b OSŘ....................................  195
4. Čtvrtá skupina — tzv. opoziční a impugnační spory........................ 196

Kapitola III. Zastavení exekuce se souhlasem účastníků aneb 
k výkladu § 55 odst. 3 a 4 EŘ.............202

1. Neshoda na důvodech pro zastavení exekuce................................. 202
2. Formální podstata výzvy § 55 odst. 3 EŘ a její následky................. 204
3. Odvolání do usnesení exekútora......................................................206
4. Částečné zastavení exekuce.............................................................. 207
5. Zastavení exekuce z iniciativy exekútora...........................................207
6. Postavení exekučního soudu po předložení spisu.............................208

Kapitola IV. Zastavení exekuce pro nevykonatelnost 
exekučního titulu [§ 268 odst. 1 písm. a) OSŘ]........210

1. Vykonatelnost jako jeden z předpokladů pro vedení exekuce......210
2. Materiální a formální vykonatelnost...............................................212

2.1 Materiální vykonatelnost..........................................................213
2.1.1 Materiální vykonatelnost v užším a širším smyslu,

splývání materiální a formální vykonatelnosti............213



Obsah

2.1.2 K vymezení ukládané povinnosti.................................215
2.1.3 K vymezení osoby oprávnené a povinné......................217

2.2 Formální vykonatelnost............................................................217
2.2.1 Pojem formální vykonatelnosti.................................... 217
2.2.2 Složky formální vykonatelnosti.................................... 218
2.2.3 Nedostatek pravomoci k vydání exekučního titulu... 218
2.2.4 K procesně-časové složce formální vykonatelnosti ...219
2.2.5 K formálně-obsahové složce formální 

vykonatelnosti................  226

Kapitola V. Zastavení exekuce pro dodatečné zrušení nebo 
neúčinnost exekučního titulu [§ 268 odst. 1
písm. b) OSŘ].................................................................228

1. Příbuznost důvodů pro zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 
písm. a) a písm. b) OSŘ............................................................. 228

2. Definitivní povaha a účinky zastavení exekuce podle § 268
odst. 1 písm. b) OSŘ........................................................................229

3. Pojem „zrušení“ a „neúčinnost“ exekučního titulu......................... 231
3.1 Obecně....................................................................................... 231
3.2 „Zrušení“ exekučního titulu.....................................................232
3.3 „Rušivé okolnosti“ způsobující neúčinnost exekučního 

titulu.................................................................................. 233
3.4 Hmotněprávní a procesněprávní dělení „rušivých

okolností“..................................................................................233
3.5 Specifické (soudu nezjevné) rušivé okolnosti..........................235
3.6 Co není obecnou ani specifickou „rušivou okolností“...........236

Kapitola VI. Zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 písm. c) 
OSŘ..........................................................238

1. Návrh oprávněného na zastavení exekuce a jeho účinky................238
2. Návrh oprávněného jako prioritní důvod pro zastavení exekuce?.. 240

Kapitola VIL Zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 písm. d) 
OSŘ.................................................. 243

1. Podstata majetkového práva nepřipouštějícího exekuci podle
§321 a 322 OSŘ.............................................................................. 243

2. Rozčlenění věcí nepodléhajících exekuci..........................................245
3. Postavení manžela povinného...........................................................246
4. K nutnosti vyčkat se zastavením exekuce pro bezúčelnost do

rozhodnutí podle § 268 odst. 1 písm. d) OSŘ................................ 247
5. Blíže k věcem vyloučeným z exekuce podle § 321 OSŘ............... 247
6. Věci vyloučené z exekuce podle § 322 odst. 1 až 3 OSŘ............... 249

6.1 Závěr o vyloučení věci metodou poměřování......................... 249
6.2 K věcem užívaným při podnikání (§ 322 odst. 3 OSŘ).........251

6.2.1 Metoda poměřování jako základ..................................251

XVI



Obsah

6.2.2 Jen komplikace nestačí................................................. 252
6.2.3 Zachování podnikání „v minimálním rozsahu“.........252
6.2.4 Ochrana se neposkytuje podnikání, ale výdělkovým

možnostem povinného................................................. 253
6.2.5 Ochrana jen dovolenému podnikání........................... 253

6.3 Meze využití zásady poměřování zájmu oprávněného
a povinného.............................................................................. 253

6.4 Postižení věcí tvořících obvyklé vybavení domácnosti.......... 254
6.5 Vztahuje se § 322 odst. 2 a 3 OSŘ i na právnickou 

osobu?.................................................................................256

Kapitola VIII. Zastavení exekuce pro bezúčelnost 
[§ 268 odst. 1 písm. e) OSŘ]..........257

1. Co je bezúčelnost..............................................................................257
2. Vztah § 268 odst. 1 písm. e) OSŘ к ustanovením upravujícím 

specifický způsob exekuce........................................................... 259
3. Zpráva exekútora o průběhu exekuce...............................................260
4. Různý postup soudu ve stejné situaci...............................................261
5. Kdy nařídit jednání.......................................................................... 262
6. Vztah § 268 odst. 1 písm. e) OSR к zastavení exekuce pro 

uplynutí času (§ 55 odst. 7 až 13 EŘ) 262
7. Zastavení exekuce pro nezaplacení „obecné“ zálohy na náklady 

exekuce (§90 odst. 3 EŘ)...........................................................264
8. Závěry...............................................................................................266

Kapitola IX. Zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 písm. f) 
OSŘ..........................................................268

1. Obecná charakteristika excindačního (vylučovacího) procesu...... 268
2. Právo třetí osoby nepřipouštějící exekuci........................................269

2.1 К podstatě práva nepřipouštějícího exekuci............................269
2.2 Vlastnické právo...................................................................... 271

2.2.1 Obecně......................................................................... 271
2.2.2 Zajišťovací převod práva, zajištění postoupením

pohledávky.................................................................... 272
2.3 Držba........................................................................................272
2.4 Věcná práva к cizí věci.....................................................  275

2.4.1 Obecně.........................................................................275
2.4.2 Blíže к zástavnímu právu............................................. 275
2.4.3 Blíže к právu věcného břemene................................... 276

2.5 Detence majetkové hodnoty třetí osobou................................ 276
2.5.1 Je-li věc povinného u detentora...................................276
2.5.2 Detentor jako osoba oprávněná podat vylučovací 

žalobu? 277
3. Předstupeň řízení o vylučovací žalobě: Vyškrtnutí věci ze 

soupisu.......................................................................................... 279

XVII



Obsah

3.1 Odlišný režim u movitých věcí a jiných majetkových 
hodnot . . ............  279

3.2 Lhůta pro podání návrhu na vyškrtnutí a následky jejího 
nedodržení.......................................  280
3.2.1 Počátek běhu lhůty...................................................... 280
3.2.2 Následky opožděného návrhu, následky nepodání 

návrhu..............................................................281
3.3 Postavení oprávněného v řízení o vyškrtnutí věci ze 

soupisu...............................................................................283
4. Řízení o vylučovací žalobě................................................................284

4.1 Vylučovací (excindační) žaloba jako nástroj osoby stojící 
mimo exekuci.................................................................... 284

4.2 Vedlejší účastenství v excindačním řízení................................286
4.3 Odkdy dokdy lze excindační žalobě vyhovět...........................287

5. Bezdůvodné obohacení oprávněného, žaloba z lepšího práva...... 288

Kapitola X. K procesním zvláštnostem tzv. opozičních 
a impugnačních sporů............................294

1. Překážka věci rozsouzené v tzv. opozičním nebo impugnačním 
sporu............................................................................................. 294

2. K existenci břemene tvrdit a prokazovat v tzv. opozičních 
a impugnačních sporech.............................................................. 296

3. Přerušení řízení v tzv. opozičních a impugnačních sporech?............297

Kapitola XI. Zastavení exekuce pro zánik práva [§ 268 odst. 1 
písm. g) OSŘ]........................................ 300

1. Obecně k důvodům pro zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 
písm. g) OSŘ   300

2. Účinky zastavení exekuce následkem splnění, promlčení 
a započtení 301

3. Potřeba uvést datum účinků zastavení exekuce ve výroku............... 303
4. Rozlišení důvodů pro zastavení exekuce podle § 268 odst. 1

písm. g) a h) OSŘ.............................................................................304
4.1 Obecně k problému.................................................................. 304
4.2 Započtení pohledávky...............................................................305
4.3 Zastavení exekuce ohledně povinnosti k nepřetržité činnosti 

nebo nečinnosti.................................................................307
4.4 Zánik povinnosti před vznikem exekučního titulu, který 

není rozhodnutím..............................................................308
4.5 Promlčení vykonávané povinnosti........................................... 310

5. Plnění pod tíhou exekuce.................................................................. 310

XVIII



Obsah

Kapitola XII. Zastavení exekuce pro »jiný důvod“ 
[§ 268 odst. 1 písm. h) OSŘ]........... 312

1. Vztah k ostatním (principiálním) důvodům pro zastavení 
exekuce.......................................................................................... 312

2. Jedno nebo dvě rozhodnutí?............................................................ 313
3. „Jiné důvody“ nepřípustnosti...........................................................314

3.1 Pojmenování „jiných důvodů“................................................. 314
3.2 Šikana povinného, neposkytnutí součinnosti oprávněného 

při provedení exekuce.......................................................315
3.3 Exekuční titul jako výsledek protiprávního jednání 

oprávněného...................................................................... 317
3.4 Exekuce v rozporu se zásadami demokratického právního 

státu.................................................................................... 319

Seznam citované literatury
Věcný rejstřík


